
____________________________________________________________________________________________________ 
SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE U.O. Dottorato di Ricerca Oggetto: Decreto Nomina Commissione 
Giudicatrice Co-tutela CHIONNA - Conseguimento Titolo Dottore di Ricerca – Letterature, Lingue e 
Filologie Moderne - 32° ciclo 

Decreto n. 1409

IL RETTORE 

VISTA la Legge n. 210 del 03.07.1998, in particolare l’art.4; 

VISTO il D.M. n. 45 del 08.02.2013; 

VISTI 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

RITENUTO 

i Regolamenti di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, 
emanati con DD.RR. n. 2237 del 19.07.2016 e n. 1154 del 
19.04.2018; 

in particolare l’art.9 bis, relativo ai dottorati di 
ricerca in co-tutela di tesi, che prevede che “l'esame 
finale consiste nella discussione della tesi davanti alla 
Commissione giudicatrice nominata dai Rettori delle due 
Università, e composta, in numero pari, da almeno quattro 
membri, tra cui i due relatori di tesi”; 

la Convenzione sottoscritta tra l’Università degli Studi 
di Bari Aldo Moro e l’Università di Strasburgo, per la 
realizzazione del percorso dottorale in co-tutela della 
dott.ssa CHIONNA Francesca; 

la nota del 07.05.2020 del prof. Cutinelli-Rendina 
dell’Università di Strasburgo; 

altresì, il verbale del Collegio dei docenti del corso di 
dottorato di ricerca in Letterature, Lingue e Filologie 
Moderne del 15.05.2020, con il quale sono stati indicati i 
nominativi della Commissione giudicatrice per il 
conseguimento del titolo di Dottore di ricerca in co-tutela 
con l’Università di Strasburgo – 32°ciclo;  

la nota prot. n.1874 III/6 del 18.05.2020 del prof. 
Francesco Fiorentino, Coordinatore del corso, con la quale 
ha comunicato che la data concordata per l'espletamento 
della discussione è il 23.07.2020 ed ha richiesto di poter 
svolgere la seduta in modalità telematica; 

di dover autorizzare lo svolgimento della seduta in 
modalità telematica stante il perdurare della situazione 
emergenziale  

DECRETA 



____________________________________________________________________________________________________ 
SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE U.O. Dottorato di Ricerca Oggetto: Decreto Nomina Commissione 
Giudicatrice Co-tutela CHIONNA - Conseguimento Titolo Dottore di Ricerca – Letterature, Lingue e 
Filologie Moderne - 32° ciclo 

– La Commissione giudicatrice per l’esame finale per il conseguimento del
titolo di dottore di ricerca in Letterature, Lingue e Filologie Moderne,
in co-tutela tra l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e l’Università
di Strasburgo, secondo la proposta del Collegio dei Docenti, risulta così
composta:

Membri nominati dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

MEMBRI EFFETTIVI 

CORFIATI 
Claudia 

PA 
L-FIL-
LET/13

Lettere, Lingue, Arti, 
Italianistica e culture 
comparate  

degli Studi 
di Bari 
Aldo Moro 

VALERIO 
Sebastiano 

PO 
L-FIL-
LET/10

Studi Umanistici 
degli Studi 
di Foggia 

MEMBRO SUPPLENTE 

ALFANO 
Giancarlo 

PO 
L-FIL-
LET/10

Studi Umanistici 
degli Studi 
di Napoli 

ESPERTO ESTERNO 

DISTASO Grazia PO 
L-FIL-
LET/10

Lettere, Lingue, Arti, 
Italianistica e culture 
comparate 

degli Studi 
di Bari 
Aldo Moro 

Membri nominati dall’Università di Strasburgo 
Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

MEMBRI EFFETTIVI 
CUTINELLI-
RENDINA 
Emanuele  

PO 
L-FIL-
LET/10

Studi Italiani 
di 
Strasburgo 

ABBRUGIATI 
Perle 

PO 
L-FIL-
LET/10

Départment d’ètudes 
italiennes  

di Aix-
Marseille 

MEMBRO SUPPLENTE 

ZIDARIC Walter PO 
L-FIL-
LET/10

Départment d’ètudes 
italiennes 

di Nantes 

- Le funzioni di Presidente saranno svolte dal Professore di prima fascia
con maggiore anzianità nel ruolo, quelle di Segretario dal Professore di
seconda fascia.

- In caso di indisponibilità o impedimento di un membro effettivo
subentrerà uno dei membri supplenti designati.

– Nel rispetto delle misure di contenimento governative di entrambi i 
Paesi, conseguenti alla situazione epidemiologica, lo svolgimento della 
discussione avverrà in modalità telematica.

Bari,08.06.2020

IL RETTORE 
F.TO Prof. Stefano BRONZINI 




